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Úvod

Tisíce let budujeme díky náboženství a za přispění filozofů humánní společenský systém

založený na morálních pravidlech. Ta stejně nerespektujeme dostatečně a nepoužíváme

v běžném každodenním životě. Ačkoli již jen obyčejné následování základních postulátů (na

které dokonce většina našich volených zástupců tak ráda odkazuje) může vyřešit mnoho

nejasností ohledně lidských práv, raději budujeme složité juristické koncepty pozitivně

definovaných lidských práv a v obavách o jejich nadužívání zároveň následně bez ustání

diskutujeme o neúměrném rozrůstání1, nadužívání, fetišizaci, delegitimizaci nebo třeba

exploataci pozitivně definovaných lidských práv2.

Nakonec i já v této práci, ačkoli by možná stačil jednoduchý odkaz na Bibli3 nebo I.

Kanta4, pokusím se z pohledu již definovaných lidských práv a ústavního pořádku obecně

dovodit existenci a případný rozsah základního lidského práva5 na inkluzivní vzdělávání.

Kromě elementárního zájmu o funkci a systematiku lidských práv tak činím i se snahou alespoň

na tomto fóru uvést danou problematiku do právního kontextu.

Předkládaná práce se zabývá problematikou inkluze ve vzdělávání, a to zejména jejím

právním zakotvením a posouzením, nakolik je dle dostupných pramenů Česká republika

zavázána k zavedení inkluzivního vzdělávání.

1 Viz např. J. Kratochvíl in: Kmec, J., Kosař, D., Kratochvíl, J., Bobek, M. Evropská úmluva o lidských právech.
Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, str. 5.
2 Což je jistě pozitivní a může mít očistný význam ve smyslu zabránění jejich úplného vyprázdnění v očích
veřejnosti. Srov. např. Maršálek, P.: Soudobá delegitimizace lidských práv. In: Gerloch, A.; Šturma, P. a kol.:
Ochrana základních práv a svobod v proměnách práva na počátku 21. století v českém, evropském a
mezinárodním kontextu. Praha: Auditorium, 2011, str. 79–86. Obdobně v tomtéž sborníku i Kysela, J.:
V suterénu lidských práv. Poznámky k jejich povaze, předpokladům a důsledkům, str. 86 – 98. V německém
kontextu pak viz např. Alexy, R.: On Constitutional Rights to Protection. Legisprudence: International
Journal for the Study of Legislation. 2009, roč. 3, č. 1, str. 2.
3 Např. žalm 41: „Šťastný, kdo myslí na chudého a na slabého ...“.
4 Viz Kantovy myšlenky ohledně lidské důstojnosti, odpovědnosti a účelu existence zachycené např.
Základech metafyziky mravů nebo v Kritice soudnosti, podrobnosti např. viz Sensen, O.: Kant on Human
Dignity, Berlin: De Gruyter. 2011, str. 166 a násl.
5 Obrat „základní lidské právo“ byl zvolen s ohledem na systematiku Listiny základních práv a svobod (dále
též „Listiny“), při výhradě mírné nejednoznačnosti vzhledem k německé ústavní doktríně (podrobnosti
k tomu např. viz Ondřejek, P.: Několik poznámek k právněteoretickýcm aspektům lidských práv. In: Šturma,
P.: Pojem a teorie lidských práv. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2013, str. 19 a násl.) a při
vědomí vazby tohoto označení na druhou hlavu Listiny, neboť, jak bude rozebráno dále, obsahem této práce
není jen posouzení práva na inkluzivní vzdělávání v kontextu čtvrté hlavy Listiny, ale i východiska plynoucí
z konceptu lidské důstojnosti zakotveného v druhé hlavě Listiny.

2

Téma inkluzivního vzdělávání je nejen v tuzemském prostředí hojně diskutováno,

přičemž zejména zastánci inkluze často vznášejí argumenty jejího lidskoprávního zakotvení,

vynucení mezinárodními lidskoprávními smlouvami i rozsudky mezinárodních soudů. Že

taková debata není pouze akademickou, dokládá i několik v této práci zmíněných soudních

rozhodnutí - vč. rozhodnutí Ústavního soudu České republiky (dále též „Ústavního soudu“)

nebo Evropského soudu pro lidská práva (dále též „ESLP“).

S ohledem na charakter studovaného problému (posuzuje se existence práva), praxi

hledání hranic definovaných lidských práv6 a zejména s ohledem na již déle trvající odbornou

i laickou debatu (a to nejen v tomto pořadí poučenou i nepoučenou) budou po definování

základních pojmů a teoretických předpokladů předneseny možné argumenty pro existenci

základního práva na inkluzivní vzdělávání. Bude zhodnocena jejich ústavněprávní relevance a

bude zváženo, nakolik je hypotéza základního lidského práva na inkluzivní vzdělávání

ústavněprávně konformní. Nelze ani odhlédnout od širších ústavních souvislostí (zejména ve

vztahu k možným metodám přezkumu zásahu do studovaného práva) a od působení

relevantních mezinárodních dokumentů.

Právem na inkluzivní vzdělávání je přitom myšleno subjektivní individuální vertikálně7

působící základní lidské právo, jemuž odpovídá závazek státu nejen strpět jeho výkon, ale též i

aktivně konat, tj. aktivně zajistit subjektu tohoto práva možnost jeho výkonu.

6 Narážím zde zejm. na praxi posledních desetiletí známou nejen v ČR, kdy existuje primární katalog (popř.
více katalogů) základních lidských práv. Následně jsou jurisprudencí i judikaturou od těchto „zavedených“
práv odvozována práva další, přičemž přiznání (resp. dovození) práva vůči jednotlivci má fakticky za
následek rozšíření katalogu o další odvozené základní lidské právo. Jako ideový zdroj může sloužit i Alexyho
teze o charakteru některých práv jako principů (resp. příkazů k optimalizaci) – srov. Ondřejek, P.: Několik
poznámek k právněteoretickýcm aspektům lidských práv. In: Šturma, P.: Pojem a teorie lidských práv.
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2013, str. 24, nebo přímo Alexy, R.: A theory of of
constitutional rights. Oxford: Oxford university press, 2002. K charakteru sociálních práv a Alexyho pokynu
k optimalizaci pak Wintr, J.: Výklad sociálních práv v českém právu. In: Gerloch, A.; Šturma, P. a kol.: Ochrana
základních práv a svobod v proměnách práva na počátku 21. století v českém, evropském a mezinárodním
kontextu. Praha: Auditorium, 2011, str. 146-153.
7 Je možné teoreticky uvažovat i o horizontálním působení (např. s ohledem na soukromé školy) – pro účely
této práce však postačuje posouzení vzhledem k vertikálnímu působení – případné horizontální působení
by bylo odvozeno z konkrétních okolností každého případu.
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1. Základní pojmy – subjekt a předmět práva na inkluzivní vzdělávání

V úvodu musí být definován subjekt a předmět práva na inkluzivní vzdělávání. Možná se

to může zdát banálním – subjektem je žák8 a předmětem je inkluzivní vzdělávání. Jak ale bude

ukázáno dále, chápání subjektu i předmětu případného práva na inkluzivní vzdělávání nemusí

být zcela jednoznačné a již v této fázi bude poukázáno na několik aspektů podstatných pro další

směřování práce. Nelze opomenout ani alespoň stručnou informaci ohledně procesu zavádění

inkluze do vzdělávání v České republice.

1.1. Subjekt práva na inkluzivní vzdělávání

Subjektem případného práva na inkluzivní vzdělávání je žák se speciálními vzdělávacími

potřebami. Uvedená teze je předvídatelná a na první pohled nesporná. Přesto je třeba zdůraznit,

že subjektem tohoto práva (minimálně pro účely této práce) nejsou rodiče nebo jiní zástupci

žáka se speciálními vzdělávacími potřebami a subjektem nejsou ani školská zařízení. Právě a

jen k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami musíme právo na inkluzivní vzdělávání

vztahovat a právě a jen jejich zájmy musí být zohledněny.

Přitom, vzhledem k definiční podstatě žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, jsou

mimo jiné i s ohledem na jejich oprávněné zájmy a na jejich obecná osobnostní práva9

relevantní i možné negativní dopady inkluzivního vzdělávání.

Jsou mi totiž známy mnohé případy prokazatelně negativních dopadů inkluze žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami, přičemž se nemuselo jednat o žáky primárně neschopné

inkluze (nejednalo se tedy o výsledek nevhodného zařazení do inkluze, ale výsledek

nezvládnuté inkluze)10. Obdobně zahraniční výzkumy prokazují (i přes obtížnou


[…]


žáky se zdravotním postižením mohou být (a často i jsou) těmi nejšťastnějšími v jejich životě.

A také nejdůležitějšími. Již jen proto, jaké zaujímají nesmírně rozlehlé místo v čase.

368 Zejm. jde o snížení nákladů na asistenty pedagoga, a to například prosazováním sdílení jejich služeb nebo
omezením nároku na jejich služby.
369 Kromě výše uvedených administrativních omezení je problémem faktický nedostatek kvalifikovaných
asistentů pedagoga.
370 Jak vyplývá z judikatury, v kontextu jiných práv již k porušení zaručených základních práv velmi
pravděpodobně dochází. Příkladem budiž například dlouhodobě neřešená situace s kapacitou a dostupností
služeb v zařízeních pro osoby s některými formami autismu.
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Seznam zkratek

ABA Aplikovaná behaviorální analýza

ALS Amyotrofická laterální skleróza

ČR Česká republika

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

euronovela Ústavy Ústavní zákon č. 395/2001 Sb., kterým se mění ústavní zákon České národní

rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

HDP Hrubý domácí produkt

Listina Listina základních práv a svobod publikovaná jako usnesení předsednictva

České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A

SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky

Listina EU Listina základních práv Evropské unie, Úřední věstník Evropské unie, C 326

NALUS Databáze rozhodnutí Ústavního soudu CŘ dostupná na:

http://nalus.usoud.cz/Search/Search.aspx

OECD Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

OSN Organizace spojených národů

PECS Picture Exchange Communication System

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SRN Spolková republika Německo

TEACCH Treatment and Education of Autistic and Communication Handicapped

Children

Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod podepsaná dne 4. 11.

1950 v Římě

UNESCO Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu

USA Spojené státy americké

Ústava Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Ústavní soud Ústavní soud České republiky

VDLP Všeobecná deklarace lidských práv přijatá jako rezoluce Valného shromáždění

OSN dne 10. 12. 1948
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v českém jazyce

Název práce v českém jazyce: Právo na inkluzivní vzdělávání

Abstrakt

Práce se zabývá problematikou inkluze ve vzdělávání, a to zejména jejím právním

zakotvením a posouzením, nakolik je právo na inkluzivní vzdělávání možné charakterizovat

jako základní lidské právo.

Po úvodu, vymezení subjektu a předmětu práva na inkluzivní vzdělávání (vč.

mezinárodního kontextu), popisu jeho zákonného zakotvení a přiblížení některých okolností ve

vztahu k jeho zavádění v ČR je vyhodnoceno právo na inkluzivní vzdělávání vzhledem

k ústavnímu pořádku ČR. A to bez zahrnutí mezinárodních lidskoprávních smluv, které jsou

studovány v následujících dvou kapitolách. Zvláštní pozornost je v této souvislosti věnována

problematice tzv. konkursního nálezu Ústavního soudu a málo řešené otázce jeho časové

působnosti.

Kromě pozitivního práva jsou v práci zohledněna i některá rozhodnutí Ústavního soudu

a českých obecných soudů. Ve vztahu k mezinárodním smlouvám o lidských právech je

věnována významná pozornost i rozhodnutím relevantních mezinárodních orgánů, zejména pak

Evropského soudu pro lidská práva. Rozhodovací praxe Evropského soudu pro lidská práva

totiž nejenže poskytuje mnohé argumenty ve vztahu k posouzení existence základního lidského

práva na inkluzivní vzdělávání, ale indikuje i možný vývoj ve vztahu k problematice

hospodářských, sociálních a kulturních práv obecně.

Vše výše uvedené je pak v závěru shrnuto a jsou učiněny závěry ohledně ústavněprávního

zakotvení práva na inkluzivní vzdělávání v ČR.

Klíčová slova: Právo na inkluzivní vzdělávání

Hospodářská, sociální a kulturní práva

Konkursní nález Ústavního soudu
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Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce a 3 klíčová slova

v anglickém jazyce

Název práce v anglickém jazyce: The right to inclusive education

Abstract

The thesis deals with the issue of inclusion in education, especially its legal protection

and the assessment of the extent to which the right to inclusive education can be characterized

as a fundamental human right.

After the introduction, definition of the subject and object of the right to inclusive

education (including the international context), description of its legal provision and some

circumstances in relation to its implementation in the Czech Republic, the right to inclusive

education is evaluated in relation to the constitutional order of the Czech Republic. The

international human rights treaties are studied in the following two chapters. Special attention

is paid in this context to the issue of the so-called bankruptcy judgement of the Czech

Constitutional Court and the rarely concerned question of its temporal scope.

In addition to positive law, some decisions of the Constitutional Court and Czech general

courts are also taken into account. In relation to international human rights treaties, significant

attention is also paid to the decisions of international bodies, in particular the European Court

of Human Rights. The case law of the European Court of Human Rights not only provides many

arguments in relation to the assessment of the existence of the fundamental human right to

inclusive education, but also indicates possible developments in relation to the issue of

economic, social and cultural rights in general.

All of the above is then summarised and conclusions are drawn regarding the

constitutional enshrinement of the right to inclusive education in the Czech Republic.

Key words: The right to inclusive education

Economic, social and cultural rights

Bankruptcy judgement of the Czech Constitutional Court