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Diplomová práce Václava Podhorského je rozsáhlým a důkladným rozborem

ústavněprávního rozměru inkluzivního vzdělávání. Je to důležitý příspěvek k výkladu

čl. 41 odst. 2 Listiny, podle kterého se většiny hospodářských, sociálních a kulturních

práv lze domáhat jen v mezích zákonů, které je provádějí. Je tedy otázkou, do jaké míry

lze soudně uplatňovat nároky na standardy inkluze ve vzdělávání, které vyplývají

z mezinárodních závazků ČR.

Diplomant důkladně analyzuje mezinárodní závazky ČR, zkoumá postavení

mezinárodních smluv v právním řádu ČR, rozebírá rozsudky Ústavního soudu,

Nejvyššího správního soudu, ESLP a Soudního dvora EU a dospívá k závěru, že soudně

uplatňovat nároky na standardy inkluze ve vzdělávání lze.

Předmětem rozpravy při obhajobě by mohly být právě meze judikovatelnosti

hospodářských, sociálních a kulturních práv.

Práce je kvalitní, promyšlená, dobře strukturovaná, opírající se o rozsáhlý soubor

české i zahraniční judikatury a literatury, splňuje i všechny formální náležitosti a je

cenným příspěvkem k odborné diskusi o hospodářských, sociálních a kulturních

právech a o základních právech a svobodách obecně.

Doporučuji ji k obhajobě, předběžně navrhuji hodnocení stupněm „výborně“ a

doporučuji i její případné budoucí uznání za práci rigorózní.
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